Inter. Valde placent quæ dicis, si tamen nomina illarum tribuum, nomenque secreti sermonis, de quo dixeras, indicare voluisses. *Resp.* Si rite recordor, faciam, quod petisti. Cum Jépte dux justioris tribus Galaad cognovisset inimicos ejus, tribus videlicet Efraim, aduersus se advenisse, occupavit continuo vada Jordanis, per quæ illi reverti debuer-

rant. Qui dum se superatos cognoscerent, et de praetilio fugientes per eadem vada evadere volentes transiundi licentiam postulabant, interrogabantque eos : *Unde estis?* Qui respondentes, de Galaad. Statimque illis dicebatur : *Si de Galaad estis, dicite ergo Seboleth,* quod interpretatur spica. *Quod cum dicere non poterant, protinus capite truncabantur, ut secreti sermonis veritas probaretur.* Hic est enim sermo secretus, quem Galaadites sibi pro **438** signo constituerunt. Ad cuius similitudinem nisi fallor, præfatum symbolum beati apostoli conscripserunt, ut inter fideles et infideles Ecclesiæ, sicut superius dictum est, veritatem credulitatis discernere potuissent; incipiente beato Petro, qui ait : *Credo in Deum Patrem omnipotentem, etc.*

Inter. Optima sunt valde, quæ dicas. Sed obsevero, ut quomodo, aut qualiter vel in quem credere debeam, diligenter aperias. *Resp.* Juxta quod intelligo, faciam. Credendus est sine dubio Deus Pater omnipotens, cuius sic virtus sentitur, ut quantitas ejus et qualitas ignoretur. Esse enim illius et posse non discutiendo assequimur, sed credendo. In quem autem credere debeamus, edocet nos redemptoris nostri auctoritas dicens : *Qui credit in me et in eum qui me misit, habet vitam æternam (Joan. iii, 15).* Et alibi : *Credite in Deum, et in me credite (Ibid., 14, 1).* Plus enim, frater, mihi est, quod fideli oculis videmus, quam sensus noster carnalis possit conspicere.

Inter. Credo omnino, sicut dicas. Sed peto ut dicas quid in Deo, quid in Patre, quidve in omnipotente debeam intelligere? *Resp.* In Deo siquidem natura innascibilis; in Patre unigeniti veritas: in omnipotente vero plenitudo virtutis ostenditur.

Inter. Quomodo? *Resp.* Est namque per ingenitam deitatem omnipotens, et per omnipotentiam Pater. Non enim inquirere debemus qualiter sit Pater, quia qualiter Deus sit aut omnipotens non potest humanis mentibus comprehendendi.

Inter. Ratio, quam de primo versu protulisti, hac vice sufficere potest. Sed quis secundum composuissest, vel qualiter eum intelligere debeam, innotescet. *Resp.* Andreas secundum versum composuit dicens : *Et in Iesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum.* Sicut enim Patrem rerum omnium Deum, ita oportet nos et Filium ejus Dominum nostrum Iesum Christum, qui est Verbum ipsius, confiteri, cuius principium ex ipso est, quia Deus Verbum est. Quod autem Christus est factus, qui Filius erat, dispensatio est redemptionis humanæ. Quod vero Dominus est, de proprietate nature est. Unicus siquidem vel unigenitus annuntiatur et creditur, quia unus ita est genitus, neque habet [Cod., libet] in unitate consortem. Filium audis, non ut illum aliquo sexu editum putes, sed ut credas incomprehensibili maiestate Deum prodiisse de Deo, ut ipse ait : *Ego a Patre exivi, et reni in hunc mundum (Joan. xvi, 28).*

Inter. Tertium versum quis composuit, aut quid in eo intelligitur? *Resp.* Jacobus ait : *Qui conceptus*

A *est de Spiritu sancto natus ex Maria Virgine.* Spiritum Deum esse Salvator ipse nos docuit dicens in Evangelio : *Quia Spiritus Deus est (Joan. iv, 24).* Et ideo natum Christum de Spiritu sancto et Maria Virgine confitemur. Spiritum sanctum audis, ut partum illum mirabilem simul et inculpabilem recognoscas. Quoniam coeleste est quod Spiritus agit, et inviolatum quod sanctus operatur. Nam cum unigenitum Dei hominem fieri redemptionis nostræ necessitas flagitaret, hoc nativitatis suæ privilegium propriæ divinitatis [*Forte, propria divinitate*] invexit, ut de virgine nasceretur. Qui enim veniebat inventerat peccatis hominum renovare naturam, novam legem voluit habere nascendi. Unigenitus igitur Dei factus est filius hominis, ut qui erat mundi creator, fieret et redemptor.

Inter. Quarti versus compositorem, sive quid in eo contineatur, expone. *Resp.* Beatus Joannes apostolus quartum composuit versum, dicens : *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus :* Iste Pilatus judex erat illo tempore in Judæa a Tiberio Cæsare constitutus, sub quo Dominus passus est, qui etiam Pontius a loco, unde natus est, appellatur. Hunc itaque Dominum nostrum Jesum Christum sicut perfectum Deum, ita et perfectum hominem confiteri debemus. De cuius cruce nulla sit nobis confusio, quia habemus de ejus passione victoriam. Sicut enim Dei Filius non sibi, sed nobis natus est, ita immaculatus Dei Agnus non sibi, sed nobis est

C passus. Quis autem non mirum advertat esse mysterium, ubi ipse prædicatur, qui Deus est, et ubi Dominis annuntiatur, qui asseritur crucifixus? Nam crucem illam, in qua confixus est corpore, nos gestamus in fronte. Et ideo illusiones et opprobria, mortemque, quam sustinuit, non debemus spiritis ingemiscere, sed continuis laudibus celebrare. Quoniam satis abundeque gloriam passionis ejus ostenderunt repentina obscuritas solis, tremor terrarum, saxorum divisio, et resurrectio mortuorum. Sepultus est autem, quia consequens erat, ut qui mortuus fuerat, aciperet sepulturam. Qualiter ad consolationem sepulchorum benedictionem corporis ejus terra susciperet, ut qui vere mortuus cernebatur, vere a mortuis redisse crederetur.

D *Inter.* Quinti versus compositorem ejusque explanationem a te audire desidero. *Resp.* Philippus quantum versum exposuit dicens : *Descendit ad inferne, tertia die resurrexit a mortuis.* In hoc enim Trinitatis mysterium, et naturalis legis ostenditur resolutio, ut hominem in inferno positum elevaret ad cœlum. Decebat enim ut mors, quæ per hominem subintraverat, per hominem solveretur. Etsicut credimus, quod mortis est, ita utique credamus, quod vita est. Et sicut in passione mysterium est pietatis, ita in resurrectione operatio pietatis [*Forte, potestatis*], sicut ipse ait : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x, 18).* Quis enim stultus non credit illum resurrexisse,

ad cuius praeceptum Lazarus sepultus est emersus de tumulo?

Inter. Sextum versum quis composuit, aut quid in eo est intelligendum? *Resp.* Bartholomaeus sextum versum ita composuit, dicens: *Ascendit in cælum.* Illic enim ascendit, unde venerat; non tamen alijcujus jussione, sed propria voluntate. Decebat enim talis gloria hominem, qui de virgine nascebatur. Nec fuit ei impossibile cœlum ascendere, cui possibile fuit inferos triumphare. Et ideo necesse erat, ut qui ad mortem de regno venerat, post mortem rediret ad regnum. Et sicut terra lactata est Dei Filium se suscepisse, ita cœlum filium hominis se accepisse gauderet, dicente Propheta: *Lætentur cœli et exsultet terra* (*Psal. xcvi, 11.*)

Inter. Septimi versus auctorem, ejusque intellectum ut mihi exponas, obsecro. *Resp.* Thomas **439** septimi versus auctor exstitit dicens: *Sedet ad dexterum Dei Patris omnipotentis.* Quod sedet, Christi victorice munus est; quod ad dexteram Patris sedet, divinitatis est privilegium et consortium indiscretæ charitatis. Ut ostenderet locum justis, et sinistram peccatoribus demonstraret. Bene enim ad dexteram Patris annuntiatur sedere, in quo nihil voluntatis suæ dia-bolus, qui totus sinister est, invenit.

Inter. Octavum versum quis fecit, aut quid in eo continetur? *Resp.* Matthæus octavum versum componens ait: *Inde venturus est judicare vivos et mortuos.* In ipso enim corpore Dominus venturus est ad judicium, in quo ascendit ad cœlum. Necesse est quidem, ut humanum genus ille discutiat, qui creavit; et ipse judicet, qui redemit. Justum quippe est, ut omnipotens Dominus mortales suos, quos virtute divinitatis formavit, Patris pietate salvavit, judicis examinatione discernat, ut impios gehennæ ignis tradat, pios autem in societate æternitatis adsumat. Quid namque justius potest esse apud Deum, quam ut quorum vita diversa fuit in sæculo, eorum post hoc sæculum merita distinguantur. Ubi autem iudicandi referuntur (vivi) ac mortui, ibi omnium hominum esse apud Deum cura credatur.

Inter. Nonum versum quis composuit, aut quomodo est intelligendum? *Resp.* Item Jacobus nonum versum adjungens ait: *Credo in Spiritum sanctum.* Hoc ad formam fidei pertinet, ut sicut in Patrem et Filium, ita et in Spiritum sanctum absque ulla dubitatione credamus, ut quorum unum nomen est, non sit eorum diversa confessio. Et qui in cœlo apud se unum sunt, a nobis non separantur in terris. Quoniam sicut divinitati nihil de creaturis æquari potest, ita omnem divisionem et inaequalitatem natura divinitatis excludit. Itaque secundum evangelicam veritatem, sicut Filius a Patre exivit, ita et Spiritus sanctus a Patre procedit. Et sicut unigenitus Filius Dei est, ita et Spiritus sanctus Dei est. Et sicut Pater, cui vult, miseretur, et Filius, cui vult, Patrem revelat; ita etiam Spiritus et inspirare legitur, prout vult, et dona cœlestium gratiarum dividere, prout vult. Quæ cum ita se habeant, quo-

modo non unum esse cum Patre Filioque credendus est Spiritus, cui æqualiter adjacet posse quod vult?

Inter. Omnino credendum est ita, ut asseris. Sed peto, ut decimi versus auctorem, ejusque intellectum mihi exponas. *Resp.* Simon decimi versus auctor exstitit dicens: *Sanctam Ecclesiam catholicam,* etc. Ese etenim sanctam Ecclesiam, sed non in eam credere debemus, quia non Deus, sed populus et domus est Dei, per quam et sanctificatio data est mortalibus, et crescente credentium numero omnium pene linguis in Dei laudibus sanctior mundus exsultat. Quæ etiam baptissimi sacramento, peccatorum contaminatione detersa, terrarum incolas transmittit ad cœlum. Catholicam dicit, id est, toto orbe diffusam. *Sanctorum communionem*, quod sequitur, **B** id est, ut cum illis sanctis, qui in hac quam suscepimus fide de praesenti sæculo ad Deum migraverunt, societatem et spei communionem habere credamus. Si tamen recte vivendo fidem illam teneamus, et operibus impleamus.

Inter. Undecimum versum quis composuit, aut quid in eo debedo intelligere? *Resp.* Thaddeus undecimum versum componens ait: *Remissionem peccatorum.* Credenda est utique peccatorum remissio, quia hoc unum est remedium, quod humanum genus a sententia perpetuæ mortis absolvit. Idcirco unigenitus Altissimi dignatus est et carnem sumere, et crucem subire, ut nos, qui propter crima atque peccata non poteramus evadere, sua indulgentia faceret innocentes. Et ideo immaculatus occisus est **C** Agnus, ut ejus cruore humani generis macula tergerentur. Ecce profunditatem mysterii! Ecce altitudinem sacramenti! Ubi mors reddit vitam, et peccantium sordes sanguine sunt innocentis mundatae. Haec autem remissio non nos ad peccatum nutrit, sed admonet, ut jam peccare timeamus, qui nos intelligimus sine venia non posse salvari. Bonitas enim Dei munere indulgentiæ suæ non nos armat ad culpam, sed absolvit ad gloriam.

Inter. Cæteris versibus expositis, quis duodecimum composuisset, seu etiam quid miraculi in eo habeatur, ut mihi aperias, humiliiter obsecro. *Resp.* Certe, frater, sicut in reliquis, ita et in hoc petitione benigno animo, prout intelligo, obtemperabo. **D** Matthias, qui ab apostolis post Judam electus est sorte, duodecimum versum adjecit, dicens: *Carnis resurrectionem et vitam æternam.* Carnem, quam in hac vita sub mortali conditione portamus, hanc resurrectram esse immortalem ac rationem reddituram pro consortio animæ credamus. Quis enim credens Deo possit de resurrectione dubitare, cum manifestum sit banc solam causam Christo nissse nascendi? Quæ utilitas erat, ut perpetuus carnem dignaretur assumere, nisi ut perpetuitati carnem donaret? Quæ gloria esset Dei Filium crucem non refugere, mortem expetere, et perpetui sepulturam, nisi vitam mortalibus prestita resurrectione conferret? Posse hoc fieri facit divinitas fidem, eni totum, quod vult, posse subsistit. Denique ut indubi-

tata resurgandi exempla capiamus, ipse hic mundus amissa receptaque decoris qui specie et occidit, et resurget. Documentum nimirum futuræ resurrectionis accipimus, cum commendata sulcis frumenta in stipulam suam redeunt, et renovatis frondibus spoliata gelu nemora revirescunt. Cuncta etiam, quæ terra producit aut semine aut radice multiplicata redduntur. Quæ autem duritia cordis est non credere reformari hominem, cum omnia, quæ facta sunt, reparantur. *Vitam æternam*, quod sequitur absque ulla dubitatione nos consecuturos credamus, si hæc, quæ tibi hactenus exposui, firmiter teneamus ac bonis operibus fideliter conservemus. Quoniam, sicut nosti, fides sine operibus mortua est. Hoc omnibus patet.

Hoc est symbolum, frater mihi, quod tibi exponere postulasti, cuius signaculo, sicut dictum est, in primordio fidèles ab infidelibus secesserunt. Hoc est symbolum, cuius veritas unumquemque credentem efficit Christianum. Hoc est symbolum, quod et viventes sanctificat, et mortuos reducit ad vitam, ad quam ille nos dignetur perducere, qui trinus et unus vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

440 CAPUT XII.

INCIPIT DE DOMINICA ORATIONE.

Inter. Exposita tibi fide prout potui, nunc peto ut dicas mihi, si scis Orationem Dominicam, quam Dominus noster Jesus Christus discipulos suos orare docuit. *Resp.* Scio.

Inter. Peto humiliter ut mihi illam dicas. *Resp.* Prout eodem Domino miserante valeo, qui illam docuit, faciam. *Pater noster, qui es in cælis*, et rel.

Inter. In eadem oratione quot petitiones inventiuntur? *Resp.* Septem. *Inter.* Quæ est prima? *Resp.* *Sanctificetur nomen tuum.*

Inter. Hoc quod in capite dixisti: *Pater noster, qui es in cælis*, quomodo intelligitur? *Resp.* Ibi enim invocatio dignitatis est, dum Patrem nos habere prosteremur Deum, quia omnes nos fratres sumus, et Deum Patrem habemus in cælis.

Inter. In prima petitione, quam superius dixisti,

A quid intelligendum est? *Resp.* A Christo enim Christianus derivatur, et ideo dum Christiani vocamur, Christi nomen tenemus, et supplicamus, ut opera Christi facere valeamus, et nomen suum per bona opera nostra in nobis sanctificetur.

Inter. Quæ est secunda petitio? *Resp.* *Adreniat regnum tuum.* *Inter.* Quid ibi intelligendum est? *Resp.* Oramus enim, ut Christus regnet in nobis, et non diabolus; et Ecclesia Christi semper crescat, in qua regnat Deus; et dies judicii adveniat, quia tunc diabolus in mundo regnare desistet, et Christus cum sanctis suis regnabit in æternum.

Inter. Quæ est tertia? *Resp.* *Fiat voluntas tua, sic ut in cælo et in terra.* *Inter.* Quomodo est intelligenda? *Resp.* Sicut angeli in cælo tua voluntati obedient, ita et justi in terra faciant. Et sicut in sanctis, ita et in peccatoribus tua voluntas implieatur.

Inter. Quæ est quarta? *Resp.* *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* *Inter.* Quid in ea intelligitur? *Resp.* Hoc loco panis pro omnibus cibis accipitur, de quibus quotidie vivere debemus. Precamur etiam pro assumptione corporis Christi. Petimus deinde, ut nobis seipsum tribuat, qui est panis vivus.

Inter. Quæ est quinta? *Resp.* *Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* *Inter.* Quid in illa sentiendum est? *Resp.* Precamur enim, ut sic dimittat nobis peccata nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Inter. Quæ est sexta? *Resp.* *Et ne nos inducas in tentationem.* *Inter.* Quomodo haec intelligitur? *Resp.* Non petimus ut non tentemur, quia qui non est tentatus, non est probatus. Sed precamur ut ne nos inducat in tentationem, quam sufferre non possumus.

Inter. Quæ est septima? *Resp.* *Sed libera nos a malo.* *Inter.* Quomodo est intelligenda? *Resp.* Id est, a diabolo, a peccato et ab omni malo tentamento.

Inter. Amen, quod in fine est, quomodo intelligitur, vel cuius lingua dicitur? *Resp.* Amen Hebreice dicitur, quod Latine vere et fideliter interpretatur.

PROPOSITIONES ALCUINI

DOCTORIS CAROLI MAGNI IMPERATORIS

AD ACUENDOS JUVENES *,

MONITUM PRÆVIVUM.

Propositiones sequentes maximam partem editæ existant inter Opera Ven. Bedæ, tom. I editionis Basileensis anni 1563, pag. 135 seq. (Patrologie tomo XC, col. 667). Illud tamen opusculum cum pluribus aliis ejusdem tomī, Bedæ suppositum esse censent eruditī, quod illius nullam mentionem fecerit in catalogo suorum Operum, quem ipsemēt confecit.

Exstat vero sub nomine Alcuini in pervetusto codice ms. monasterii Augiæ Divitis, unde descriptum ad nos pervenit. De eodem fortassis intelligendus

D Alcuinus, dum ad Carolum Magnum in epistola 101 ita scribit: « Misi excellentiæ vestræ quasdam species dictionum exemplis et versibus venerandi Patris confirmatas, et aliquas figuræ arithmeticæ subtilitatis, laetitia causa », etc. En rationem que nos induxit ut scripto huic inter dubia Alcuini locum deremus. Contulimus vero illud cum editione prefata Ven. Bedæ et aliquibus locis menda librarii emendavimus. Modicæ, fateor, utilitatis habent propositiones isthac, et ex arithmeticæ hodie cultæ multo facilius et clarius resolvi possent; erunt tamen for-

* Iste est titulus in cod. ms. Augiæ Divitis.